intervención y mantenimiento en sus vialidades primarias y secundarias. 

En este sentido, bajo el contexto del ejercicio fiscal 2025, el Proyecto de Presupuesto de Egresos de 

la Ciudad de México establece una asignación global significativa para las 16 demarcaciones 

territoriales que asciende a $53,582,399,338 (cincuenta y tres mil quinientos ochenta y dos millones 

trescientos noventa y nueve mil trescientos treinta y ocho pesos), destacando que este monto 

representa un incremento del 8.8% en comparación con el presupuesto asignado para el ejercicio 

fiscal anterior3, lo cual proyecta una mayor capacidad de gestión para las alcaldías en rubros 

prioritarios como lo es la infraestructura.